RESOLUÇÃO CONSEPE  N.º 66, DE    DE JULHO DE 2002

Aprova a alteração na periodização das séries do Curso de Graduação em nutrição – Regime Seriado Anual.

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.007312/02-7, 141/02-CONSEPE;

R E  S  O  L  V  E  :

Art. 1º. Aprovar a alteração na periodização das séries do Curso de Graduaçào em Nutrição – Regime Seriado Anual.

Art. 2º. O Currículo Pleno é composto de 3440 (três mil quatrocentos e quarenta) horas, cuja composição e periodização constam dos anexos I e II desta Resolução.

Art. 2º. Esta Resolução tem seus efeitos a partir do ano letivo de 2002, revogando-se as disposições em contrário.

 SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA, em Cuiabá, 15 de julho de 2002.

José Eduardo de Aguilar Siqueira do Nascimento

Presidente em exercício do CONSEPE

ANEXO I

ESTRUTURA CURRICULAR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM NUTRIÇÃO – REGIME SERIADO ANUAL

INTEGRALIZAÇÃO DO CURSO

Mínimo de 4 anos e máximo de 6 anos;

Período: diurno integral

Carga Horária: 3.440 horas

Disciplinas
Carga

Horária

Disciplinas Obrigatórias
2.790

Estágios Curriculares
650

TOTAL
3.440  horas

Disciplinas Obrigatórias e estágios
 Carga Horária

1. Administração de Sistemas de Alimentação
144

2. Anatomia Humana
72

3. Avaliação Nutricional
108

4. Biologia Geral
54

5. Bioquímica do Metabolismo
108

6. Bromatologia
144

7. Ciências Sociais em Saúde
72

8. Comunicação e Educação em Saúde
72

9. Dietoterapia
216

10. Embriologia Geral
36

11. Estágio Supervisionado em Alimentação Coletiva
200

12. Estágio Supervisionado em Ciência dos Alimentos
100

13. Estágio Supervisionado em Nutrição Clínica
200

14. Estágio Supervisionado em Nutrição Social
150

15. Ética e Exercício Profissional
36

16. Fisiologia Humana
144

17. Fisiopatologia da Nutrição
90

18. Higiene e Vigilância Sanitária de Alimentos
36

19. Histologia
108

20. Imunologia Básica
 36

21. Iniciação à Metodologia Científica
54

22. Informática em Nutrição
36

23. Iniciação à Pesquisa Científica em Nutrição
54

24. Introdução à Alimentação e Nutrição
72

25. Introdução à Economia
72

26. Introdução à Epidemiologia e Bioestatística
108

27. Microbiologia de Alimentos
72

28. Microbiologia Geral
54

29. Nutrição e Dietética
108

30. Nutrição Experimental
72

31. Parasitologia Humana
54

32. Patologia Geral
36

33. Políticas e Planejamento em Saúde e Nutrição
90

34. Psicologia
54

35. Química Aplicada à Nutrição
144

36. Técnica Dietética
108

37. Tecnologia de Alimentos
72

38. Toxicologia Alimentar
54

3.440 horas

ANEXO II

DISTRIBUIÇÃO POR SÉRIE DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM NUTRIÇÃO

1ª SÉRIE

DISCIPLINAS
CARGA HORÁRIA

1. Informática em Nutrição
36

2. Imunologia Básica
36

3. Química Aplicada à Nutrição
144

4. Anatomia Humana
72

5. Histologia
108

6. Biologia Geral
54

7. Embriologia Geral
36

8. Introdução à Economia
72

9. Ciências Sociais em Saúde
72

10. Introdução à Alimentação e Nutrição
72

11. Iniciação à Metodologia Científica
54

12. Psicologia
54

CARGA HORÁRIA TOTAL 810 HORAS

2ª SÉRIE

DISCIPLINAS
CARGA HORÁRIA

1. Iniciação à Pesquisa Científica em Nutrição
54

2. Fisiologia Humana
144

3. Introdução à Epidemiologia e Bioestatística
108

4. Bromatologia
144

5. Bioquímica: Metabolismo
108

6. Patologia Geral
36

7. Microbiologia Geral
54

8. Parasitologia Humana
54

9. Políticas e Planejamento em Saúde e Nutrição
90

10. Comunicação e Educação em Saúde
72

CARGA HORÁRIA TOTAL 864  HORAS

3ª SÉRIE

DISCIPLINAS
CARGA HORÁRIA

1. Avaliação Nutricional
108

2. Nutrição e Dietética
108

3. Toxicologia Alimentar
54

4. Técnica e Dietética
108

5. Nutrição Experimental
72

6. Tecnologia de Alimentos
72

7. Microbiologia de Alimentos
72

8. Higiene e Vigilância Santiária dos Alimentos
36

9. Estágio Supervisionado em Ciência dos alimentos
100

10. Estágio Supervisionado em Nutrição Social
150

CARGA HORÁRIA TOTAL 880 HORAS

4ª SÉRIE

DISCIPLINAS
CARGA HORÁRIA

1. Dietoterapia
216

2. Administração de Sistemas de Alimentação
144

3. Fisiopatologia da Nutrição
90

4. Ética e Exercício Profissional
36

5. Estágio Supervisionado em Nutrição Clínica
200

6. Estágio Supervisionado em Alimentação Coletiva
200

CARGA HORÁRIA TOTAL 886  HORAS

PAGE
5